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Введение

Актуальность темы исследования. С 80-х годов прошлого столетия

интенсивно обсуждается вопрос о введении сурков в зоокультуру. Освоение

разведения рода сурков (Marmota) и разработка технологии клеточного

содержания различных видов этих зверей обоснованы необходимостью

расширения перспективных объектов клеточного звероводства и сохранения

исчезающих видов (Машкин В.И., 1982, 1983; Евреинов А.Г., Рымалов И.В., 1986;

Бибиков Д.И., 1989; Сыроечковский Е.Е. и др., 1989; Федосеева Г.А., 2012;

Балакирев Н.А., Плотников И.А., 2015). Вопрос о важности такой работы

поднимался неоднократно и отражен в резолюциях различных научно-

производственных форумов и международных совещаний по суркам. В

резолюции последнего международного совещания по суркам, которое проходило

в ФГБНУ НИИПЗК им. В.А. Афанасьева в марте 2015 года, указано о

необходимости признать одним из возможных средств поддержания

генетического разнообразия рода Marmota сохранение ex situ различных видов

сурков на базе питомников, зоопарков, вивариев и т. п.

От сурков получают различную продукцию: шкурки для пошива верхней

одежды, пищевое мясо и субпродукты, жир с целебными свойствами. Вся

продукция сурководства пользуется спросом. Единственная ферма в России по

массовому клеточному разведению сурков находится в ФГУП «Русский соболь»,

Пушкинский район, Московская область. Весь получаемый на ферме молодняк

сурков раскупают по ценам до 20000 рублей. Потребность в молодняке сурков

неуклонно растет (Федосеева, Г.А., 2012; Балакирев Н.А., Плотников И.А., 2015).

Период зимней спячки сурков продолжается 5-8 месяцев. В этот период они

не потребляют корм, не пьют, не требуют ухода или вмешательства человека. В

период активности основу рациона составляют дешевые растительные корма.

Разведение их в искусственных условиях может способствовать как

интенсификации хозяйственного использования этих зверей без нанесения
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ущерба природным популяциям, так и сохранению генофонда уникальных видов

и популяций сурков (Бибиков Д.И., 1989; Барабаш Б., Плотников И.А., 2008;

Машкин В.И. и др., 2010; Федосеева Г.А., Плотников И.А., 2012).

Степень разработанности темы. Способ "жесткого" массового отбора

степных сурков на клеточное содержание в шедах и кормление исключительно

гранулированным комбикормом (Рымалов И.В., 1995) практически неприменим

для разведения редких видов сурков, по причине их малой численности. К ним

относится черношапочный сурок, существенно отличающийся биологией и

обладающий шкуркой с более высокими товарными качествами, чем у сурков

других видов. До 1940 года заготавливалось от 1,5 до 3 тыс. шкурок

черношапочных сурков на Камчатке. С 1951 до 1980 года официальные годовые

заготовки составляли десяти сурков, а в 90-е годы единицы (Валенцев А.С., 1997).

Даже небольшое антропогенное воздействие отрицательно сказывается на

жизнеспособности колоний зверьков, потому запасы вида повсеместно снижаются

(Машкин В.И., 2015).

Для того, чтобы успешно разработать систему и способы рационального

разведения разных видов сурков в зоопитомниках, для создания промышленной

технологии клеточного и полувольного сурководства важно расширить и

углубить знания по специфическим биологическим особенностям сурков, решить

вопросы адаптации к новым условиям обитания, кормам, которые несвойственны

этим зверям в естественной среде. Актуально провести зоогигиеническую и

технологическую оценки вариантов летнего содержания, а также помещений с

различным клеточным оборудованием для успешного проведения зимней спячки

сурков. Нужна разработка и обоснование норм кормления, составление

технологичных рационов с учетом переваримости и усвояемости питательных

веществ.

Работа выполнена в соответствии с планом ВНИИОЗ им. проф. Б.М.

Житкова, утвержденным Центросоюзом СССР, государственным заданием и

планом Россельхозакадемии (регистрационный номер НИИОКР 01.9.50 002738 во

ВНТЦентре).
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Цель и задачи исследования. Цель исследования заключалась в изучении

биологических особенностей и адаптационных возможностей степных и

черношапочных сурков к среде искусственного обитания для разработки

технологических приемов их содержания, разведения и кормления при введении в

зоокультуру.

Основные задачи нашей работы:

- рассмотреть и изучить видовые и индивидуальные особенности адаптации

диких степных и черношапочных сурков к искусственной среде обитания;

- установить реакцию отловленных в природе сурков на содержание в

клеточных условиях, выявить особенности содержания сурков на фермах с

загонным содержанием;

- провести зоогигиеническую и технологическую оценку различных

вариантов клеток и сооружений для содержания сурков, определить реакцию

организма сурков на создаваемые условия зимней спячки;

- изучить особенности размножения сурков в искусственной среде

обитания, исследовать половой цикл самок, разработать методику получения

генетического материала самцов сурков;

- разработать методику взятия крови от сурков, установить действие

условий содержания и кормления при различном физиологическом состоянии

зверей на показатели крови;

- исследовать видовые, возрастные и сезонные особенности поедаемости

кормов, переваримости питательных веществ рационов, обмена веществ и

энергии; на основе балансовых опытов установить биологические потребности

сурков в питательных веществах;

- разработать и апробировать кормушки, рационы и способы кормления,

изучить влияние различных рационов на рост сурков и качество волосяного

покрова;

- определить содержание микро- и макроэлементов в кормах, органах и

тканях диких и клеточных сурков, использовать полученные данные для

составления сбалансированных и безопасных рационов;
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- разработать биологически и зоотехнически обоснованные рекомендации

по содержанию, кормлению, разведению сурков в искусственной среде обитания

и технологию их разведения в условиях клеточного содержания.

Научная новизна. Впервые в различных климатических условиях центра и

востока европейской территории России изучены возможности и видовые

особенности адаптации степных и черношапочных сурков к искусственной среде

обитания, в том числе к клеточным условиям и содержанию в загонах.

Разработаны технологические и зоогигиенические элементы содержания и

кормления сурков этих видов. Определено влияние фактов среды на гибернацию

сурков и регуляцию её сроков. Разработана методика взятия крови у сурков из

медиальной вены сафена в активном состоянии и в период гибернации, изучены

морфологические и биохимические показатели крови в зависимости от условий

содержания и кормления. Выявлены особенности воспроизводства сурков в

искусственной среде обитания. Разработана методика получения генетического

материала от самцов сурков. Определены видовые отличия в коэффициентах

переваримости питательных веществ, балансе и использовании организмом

сухого и органического вещества, протеина, жира, клетчатки, безазотистых

экстрактивных и минеральных веществ различных по составу рационов у степных

и черношапочных сурков. Установлена потребность этих видов сурков в основных

питательных веществах и обменной энергии.

Теоретическая и практическая значимость работы. По материалам

исследований разработаны:

1. СЭ 92-2. Проект шеда и технологического оборудования для содержания

сурков / Плотников И.А. Киров: ВНИИОЗ, 1992. 33 с.

2. Плотников И.А., Заболотских Ю.С., Газизов В.З. Методические

рекомендации по содержанию и разведению различных видов сурков. М.:

РАСХН, ВНИИОЗ, 1998. 79 с. (Утверждены Секцией пушного звероводства и

кролиководства РАСХН 20.05.98, протокол № 3).

3. Плотников И.А., Евенко О.Е., Беспятых О.Ю. Методика оценки

поведения клеточных пушных зверей. Киров: ГНУ ВНИИОЗ, РАСХН, 2006. 23 с.
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(Утверждена Секцией пушного звероводства и кролиководства

Россельхозакадемии 14.02.06, протокол № 1).

4. Технология разведения степного сурка (Marmota bobak) в условиях

клеточного содержания / Тинаева Е.А., Федосеева Г.А., Балакирев Н.А., Тинаев

Н.И., Федорова О.И., Плотников И.А. Россельхозакадемия, ГНУ НИИПЗК, 2009.

46 с. (Утверждена на Ученом совете ГНУ НИИПЗК 29.09.09, протокол № 9.

Одобрена на секции «Пушное звероводство и кролиководство» Отделения

зоотехнии Россельхозакадемии 14.10.09, протокол № 4).

На внедрение методических рекомендаций по содержанию и разведению

различных видов сурков получен положительный отзыв от госплемзавода

«Пушкинский» Московской области (в настоящее время ФГУП «Русский

соболь»), где продолжается разведение сурков в клетках. Использование

рекомендаций зверохозяйствами, фермерами и звероводами-любителями

послужит освоению технологии разведения сурков разных видов и дальнейшему

развитию клеточного сурководства (приложение 1).

Разработки по оборудованию для кормления сурков были внедрены и в

нутриеводстве с получением Свидетельства РФ на полезную модель № 19446 RU,

МКИ 7 А 01 К 5/00. Зарегистрировано в Государственном реестре полезных

[…]


переваримого протеина; 1,1 переваримого жира; 1,7 переваримой клетчатки; 18,9

переваримых БЭВ; 0,9 кальция и 0,5 фосфора. Потребность во всех переваримых

питательных веществах на 1 кг массы тела весной увеличивается от средних

значений, а осенью снижается на 23-30 %.

14. В волосяном покрове у диких степных сурков марганца содержится в 2

раза, а железа в 6,2 раза больше, чем у клеточных. Ежедневное введение в рацион

взрослых сурков (один день марганца в количестве 3,0 мг, а другой день – железа

– 5,48 мг на 1 голову) в течение месяца перед залеганием в спячку и в период

беременности повышает выход щенков. В печени и почках клеточных степных

сурков установлено превышение предельно допустимой концентрации (ПДК) по

свинцу до 1,8 раз. Наибольшие концентрации свинца и кадмия определены в

почках - 1,066 и 0,521 мг/кг, соответственно. В мышечной ткани сурков

установлено превышение ПДК по мышьяку до 1,5 раз (0,15 мг/кг). По

содержанию ртути не выявлено превышение ПДК, но равное с ним количество

содержалось в мышцах конечностей (0,03 мг/кг). Величина допустимого уровня

активности (ДУА) стронция-90 и цезия-137 Бк/кг в использованных кормах для

сурков и во всех исследуемых органах и тканях была ниже показателей,

предусмотренных гигиеническими требованиями безопасности. Следовательно
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необходимо контролировать содержание токсичных и других по действию

элементов в кормах для сурков.

7.2 Рекомендации

1. Для организации сурководческих ферм различных форм и назначения

предлагаем использовать разработанные нами: «Методические рекомендации по

содержанию и разведению различных видов сурков», «Технологию разведения

степного сурка в условиях клеточного содержания» и «Проект шеда и

технологического оборудования для содержания сурков СЭ 92-2».

2. Для клеточного содержания сурков в центральных регионах европейской

территории России рекомендуем открытый с продольных сторон двухрядный

звероводческий шед. В восточных регионах с более холодным климатом

размещать клетки в закрытом деревянными щитами со всех сторон шеде-сарае.

Для южных регионов России рекомендуем строить шеды с подземными

домиками. Для фермерских хозяйств и других малых форм ведения

животноводства предлагаем полувольное (загонное) содержание сурков с

проведением выпаса скота в сурковых загонах.

Для строительства изгородей сурковых загонов необходимо использовать

металлическую сетку с размером ячеи не более 40х40 мм и шириной полотна не

менее 2-х метров. Нижнюю часть полотна изгороди требуется заглубить в землю

на 40 см, а верхний край дополнить козырьком из листового железа, шириной не

менее 25 см.

При клеточном содержании для защиты деревянных стенок домика от

погрызания сурками необходимо с внутренней стороны домики обить

металлической сеткой, листовым железом или плоским шифером. Рамки у

дверных проемов целесообразно делать металлическими. Для утепления домиков

на период спячки использовать упаковочную стружку, сено или солому.

3. При осмотре сурков ранней весной и визуальном выявлении зверей с

низкой упитанностью следует их переместить в помещение с температурой выше

197

+10 оС. Разместить сурков в клетках без домиков с наличием сочных и

концентрированных кормов. Не следует круглый год содержать сурков при

температурах выше +12 оС.

4. В рационе степных сурков использовать соотношение кормов (по

обменной энергии): концентрированные – 73 %, зеленая трава – 17 %, корнеплоды

и другие овощи – 10 %. Черношапочным суркам сухие концентрированные корма

вводить в рацион не более 65 %. Этому виду сурков следует включать в рацион до

15 % кормов животного происхождения.

Учитывать, что средняя потребность степных сурков в поддерживающей

энергии на 1 кг массы тела составляет: сеголетки - 447 кДж, годовалые особи –

382 кДж, взрослые – 322 кДж. Черношапочным суркам, по сравнению со

степными, требуется больше энергии на 12 %. Весенняя потребность в

поддерживающей энергии на 1 кг массы тела у степных на 47 %, а у

черношапочных на 59 % выше по сравнению с осенним периодом. В среднем

суркам требуется дополнительно 63 кДж обменной энергии для 1 г прироста.

Содержание переваримого протеина в рационе черношапочных сурков

должно быть не менее 19,0 % от сухого вещества, а степных – не менее 14,4 %.

Для удовлетворения потребности степных сурков в переваримых питательных

веществах на 1 МДж обменной энергии необходимо (г): сухое вещество – 82,5;

протеин – 15,2; жир – 1,9; клетчатка – 2,8; БЭВ – 31,6.

5. Следует контролировать содержание токсичных и других по действию

элементов в кормах для сурков. В течение месяца перед залеганием в спячку и в

период беременности вводить в рацион взрослых сурков: один день - марганец в

количестве 3,0 мг, а другой день – железо – 5,48 мг на 1 голову.

7.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В настоящее время в России действует единственная промышленная ферма

по клеточному разведению сурков на базе ФГУП «Русский соболь» в Московской

области. Вопросы содержания и кормления этих зверей, в основном, разработаны,
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но остаются проблемы с воспроизводством, что отрицательно влияет на

экономическую эффективность сурководства. Необходимо продолжать научные

исследования по всем направлениям для совершенствования технологии

клеточного разведения сурков.

В развитии молодняка сурков в клеточных условиях отмечается

определенный доместикационный эффект. Применение в технологии

сурководства рекомендуемых вариантов кормления и содержания зверей

позволяет добиваться превосходящих, в отличие от естественной среды обитания,

показателей сохранности, роста, развития, качества волосяного покрова сурков,

но в клеточных условиях пока не удалось добиться стабильного размножения

сурков, поэтому одним из приоритетных направлений дальнейших исследований

нужно считать продолжение изучения их воспроизводительной функции.
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