Отзыв

научного консультанта
академика РАН, заведующего кафедрой мелкого животноводства
ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина
профессора Балакирева Николая Александровича
на диссертационную работу Плотникова И.А.

Плотников Игорь Аркадьевич 1693 года рождения в 1985 году окончил Кировский сельскохозяйственный институт, после службы в армии с 1988 года по сегодняшний день работает в ФГБНУ ВНИИОЗ им. профессора Б.М. Житкова, пройдя путь от младшего научного сотрудника до заведующего лабораторией разведения пушных зверей. Зарекомендовал себя грамотным специалистом и хорошим организатором.

В 2000 году Плотников И.А. защитил кандидатскую диссертацию по теме «Биологические и технологические основы содержания и кормления сурков» на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

В 2003 году ему присвоено ученое звание доцента по специальности «Звероводство и охотоведение».

Плотников И.А. разносторонний ученый, принимал участие в выполнении НИР по многим направлениям, в том числе много сил и времени посвятил разведению нутриеводства в закрытых помещениях, и, тем не менее, основная его научная деятельность была сведена с работами в области сурководства, где он добился признания.

По теме диссертации Плотниковым И.А. опубликовано 67 научных работ, в том числе 17 работ в рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК РФ. Им получено 3 патента, около 10 учебных изданий, а также рекомендаций, правила и технологии.

Большинство результатов НИР успешно внедрены в производство и учебный процесс. Он неоднократно учувствовал на «Золотой Осени» ВВЦ г. Москва, награжден Золотой медалью (2004г), дипломом выставки (2011г.).

Автором впервые в России изучены возможности и видовые особенности адаптации степных и черношапочных сурков к искусственной среде обитания и, особенно в клеточных условиях содержания, кормление нетрадиционными видами кормов, отработал способы поения, дал оценку технологических и зоотехнических способов их содержания.

Провел глубокие исследования по потребности сурков в питательных веществах, их переваримости и энергии при клеточном содержании.

Изучил вопросы воспроизводства, сроки зимней гибернации, профилактики основных болезней, иммунологические, морфологические и биохимические показатели сурков при клеточном содержании и др.

В работе Плотникова И.А. подкупает апробация его результатов, они доложены, обсуждены, опубликованы на многих конференциях, совещаниях, съездах и конгрессах в России и зарубежом (Чехия, Италия, Нидерланды, Украина).

При изучении всех вопросов Плотников И.А. подходил творчески, обдуманно принимал решения, используя при этом современные методы, рекомендации и методики.

По глубине знаний, степени разработанности темы, опыту работы с сурками, актуальности и новизне, работа Плотникова И.А. соответствует требованиям ВАК РФ для докторских диссертаций на соискание степени доктора биологических наук, шифру 06.02.09 – Звероводство и охотоведение.

академик РАН, профессор

Н.А. Балакирев

Подпись

Н. А. Балакирева

заверяю Начальник административного отдела

Дессевова Е.Е.

" " " "